1 / 3

【議事録】

実施日時  令和６年７月３日（水）１３：４０～１４：２０

会議名
令和６年度第１回八潮市地域福祉計画推進委員会

会議
実施場所

八潮市役所３階

  大会議室

目的 ■進捗会議 □説明会 □研究会 □レビュー □Ｑ＆Ａ □打ち合わせ □その他

件名

議題

１ 開会
２ 委嘱書交付式
３ 諮問
４ 議事（１）第３期八潮市地域福祉計画の見直しについて
５ その他
６ 閉 会

資料

有■

無□

出欠席

○出席委員

長友  祐三  委員長

篠木  猛   副委員長

宮本  敏幸   委員

籠倉  正美    委員

川上  泉   委員

市沢  美恵  委員

狩野  稔     委員

中嶋  義一  委員

杉山  誠一  委員

藤波  光子   委員

木村  芳子  委員

小林  敏夫  委員

井上  美代子 委員

○欠席委員

飯田  ミエ子  委員

佃   志津子 委員

○事務局

 河合   健康福祉部副部長

 本田   社会福祉課長

岩佐    社会福祉課福祉企画係長

伊原    社会福祉課福祉企画係主事

増田    八潮市社会福祉協議会副課長

金内    八潮市社会福祉協議会総務課地域福祉係長

○傍聴者        ０名

記入者

社会福祉課

伊原

 2 / 3

●合意・決定事項 別紙（□有 ■無）

内容

議事概要

（１）第３期八潮市地域福祉計画の見直しについて

質疑応答

（委員）

基本目標４「多様な福祉課題に対応できるしくみづくり」（１）「相談・支援体制の充実」①

相談支援の充実について、相談支援を必要とする人に支援を届けることが出来るよう検討してほ

しい。

（事務局）

 相談支援を必要とする人が、相談先がわからないことで相談をためらうといったことがないよ

う、重層的支援体制整備事業実施計画を進めていくとともに、具体的な内容等も含め、見直し版

に落とし込めるよう検討してまいりたい。

（委員）

 基本目標３「安全に安心して生きがいを持って住み続けられる地域づくり」（１）「安全・安心の確

保」①権利擁護支援体制の充実【八潮市成年後見制度利用促進計画】の部分は、成年後見制度に関連

する内容を関連する取組として掲載されていると思うが、分かりづらいように感じる。分かりやすい

掲載方法を検討してほしい。

（事務局）

 関連する取組に関しては、担当課等ごとにわけて現状掲載している。いただいたご意見を基に分か

りやすい掲載方法について、検討してまいりたい。

（委員）

 今回赤字で掲載されている関連する取組に関しては、すでに実施している取組が多いように思える

が、関係各課との連携を深める意味合いも込め、改めて計画の中で位置づけするという考えでよろし

いか。

（事務局）

 その通りである。すでに実施している取組については改めて計画として位置付けを行う。なお、重

層的支援体制整備事業に関しては、すでに実施している取組に加え、今後新たに実施していく取組も

掲載、位置づけを行うことを検討している。

（委員）

 今後審議を進めていく中で、審議してほしい内容について、具体的な事例を出して説明してほしい。

（事務局）

 3 / 3

 承知した。

●要対応事項・要検討事項・課題など 別紙（□有 ■無）
内容 対応者 期限 備考

 － －

●その他の補足事項 別紙（□有 ■無）

●要対応事項・要検討事項・課題などの調整結果（  月  日調整済み） 別紙（□有 ■無）
要対応事項 調整結果